
 

 1 

 
COMUNE DI  

SAN FELICE DEL BENACO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

____ 

 

 

 

COPIA 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
OGGETTO: INTERVENTI  ECONOMICI  A FAVORE DEI CITTADINI IN CONDIZIONE DI  

FRAGILITA'  DERIVANTE  DALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA 
COVID-19.         

 

 

 
L’anno duemilaventi addì ventotto del mese di maggio alle ore 18.00, nella Sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
All’appello risultano: 

 

   Presente  Assente 

ZUIN SIMONE SINDACO         Si     No 
TARMANINI SANDRA VICE-SINDACO         Si     No 
BALDO BRUNO ASSESSORE         Si     No 
BACCOLO MARCO ASSESSORE  Si     No 
MARGINI ELISA ASSESSORE  Si     No 
   
   
   
           Totali   5  0 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. DOTT.SSA MARILENA PERO', il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il Sig. ZUIN SIMONE, 
SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

     

 

CODICE ENTE CODICE MATERIA 
 10421 
 

DELIBERAZIONE N.  45 
 

 

 Soggetto invio ai Capigruppo Consiliari  
 
 con elenco Nr.   22/2020   
 
 in data 13 agosto 2020 

 



 

 2 

N. 45 DEL 28.05.2020 

 

OGGETTO: INTERVENTI  ECONOMICI  A FAVORE DEI CITTADINI IN CONDIZIONE DI  FRAGILITA'  

DERIVANTE  DALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19.         

___________________________________________________________________________________ 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

DATO ATTO che con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato 
per sei mesi  lo stato di emergenza nazionale in relazione al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
 

 VISTO il Decreto Legge 17 marzo 2020, n.18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19” convertito con modificazioni dalla Legge 24 aprile 2020, n.27, che 
all’art.66  ha normato gli incentivi fiscali  per le erogazioni liberali in denaro e in natura effettuate 
nell’anno 2020 dalle persone fisiche e dagli enti non commerciali in favore, fra gli altri, anche degli enti 
locali territoriali, finalizzate  a  finanziare  gli interventi in  materia  di  contenimento  e  gestione  
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 
 

 DATO ATTO che il Comune di San Felice d/B ha aperto un conto corrente bancario per 
raccogliere le donazioni della cittadinanza a sostegno dei nuclei famigliari in stato di fragilità dettata 
dall’emergenza epidemiologica in corso; 

 

 RILEVATO  che, ai sensi dell’Ordinanza n.658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione 
civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti 
da agenti virali trasmissibili” - che ha stanziato e ripartito ai comuni le risorse a titolo di fondo di 
solidarietà alimentare -  il Comune di San Felice d/B, con propria deliberazione della Giunta comunale 
n.34 del 9 aprile 2020, ha disposto l’utilizzo delle risorse assegnate per l’erogazione di buoni spesa 
utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari presso gli esercizi commerciali; 
 

 RILEVATO, altresì, che nell’ambito dell’assegnazione del Fondo di solidarietà alimentare, le 
valutazioni sociali effettuate dal competente Servizio sociale comunale hanno messo in luce l’urgenza 
dei nuclei famigliari in ordine al pagamento del canone di locazione e delle utenze domestiche; 
 

 DATO ATTO  che, ai sensi della Deliberazione di Giunta di Regione Lombardia n. XI/3008 del 
30 marzo 2020, avente ad oggetto “Sostegno al mantenimento dell’alloggio in locazione anche a seguito 
delle difficoltà economiche derivanti dall’emergenza sanitaria Covid 19”, l’Ambito 11 del Garda, nella 
riunione dell’Assemblea consortile in data 13.05.2020, ha messo a bando le risorse assegnate da 
Regione Lombardia per interventi volti al mantenimento dell’alloggio in locazione anche in relazione 
all’emergenza sanitaria Covid-19, pari a complessivi € 73.045,31; 
 

 RIMARCATO che il sostegno regionale in parola non è indirizzato in maniera esclusiva alla 
popolazione colpita dall’emergenza epidemiologica derivante dal Covid 19 e non comprende le spese 
per utenze domestiche;  
 

 RAVVISATA l’urgenza di sostenere la popolazione mediante interventi economici a 
completamento di quelli già in atto, che contrastino l’impoverimento e il ricorso all’usura, in linea con la 
finalità delle donazioni espressa nell’art.66 del citato Decreto Legge 17 marzo 2020, n.18 che recita 
“donazioni finalizzate a finanziare interventi in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da Covid-19”; 
 

 RITENUTO pertanto di procedere alla concessione di interventi economici straordinari, ai sensi 
della vigente Disciplina in materia socio-assistenziale, approvata con D.C.C. n.14 dell’11.04.2016, per 
sostenere le famiglie nel pagamento delle utenze domestiche, destinati in via esclusiva ai cittadini in 
condizione di fragilità derivante dall’emergenza epidemiologica da Covid-19; 
 

 PRECISATO che, a fronte dei buoni spesa ad oggi assegnati, il fondo di solidarietà alimentare di 
cui all’Ordinanza di Protezione civile n.658/2020 conserva una disponibilità residua di € 7.768,46; 
 



 

 3 

ACQUISITO il parere favorevole sulla proposta di deliberazione apposto dal Responsabile dell’Area ai 
sensi dell’art.49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 così come modificato 
dall’art.3, c.1, lettera b, del  D.L. n. 174 del 10.10.2012;  

 

ACQUISITO il parere favorevole sulla proposta di deliberazione apposto dal Responsabile dell’Area 
Contabile ai sensi dell’art.49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 così come 

modificato dall’art.3, c.1, lettera b, del  D.L. n. 174 del 10.10.2012 che attesta che la stessa COMPORTA 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente,  
che viene allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi in forma palese, 

 
 

D E L I B E R A 

 
1) - di concedere, per le motivazioni esposte in premessa, interventi economici straordinari, ai sensi 
della vigente Disciplina in materia socio-assistenziale, approvata con D.C.C. n.14 dell’11.04.2016, per 
sostenere le famiglie nel pagamento delle utenze domestiche, destinati in via esclusiva ai residenti in 
San Felice d/B in condizione di fragilità derivante dall’emergenza epidemiologica da Covid-19 e più 
precisamente: 
 A) a tutti i nuclei famigliari valutati favorevolmente ai fini dell’assegnazione del fondo di 
solidarietà alimentare di cui all’Ordinanza di Protezione civile n.658/2020, che risultano in situazione di 
morosità accertata e verificata o in situazione di indebitamento emerso nel corso della valutazione 
sociale, un contributo economico straordinario, inteso una tantum e a fondo perduto, di importo pari 
all’ammontare assegnato mensilmente in buoni spesa, per complessivi €6.460,00 secondo il prospetto 
di seguito dettagliato: 
 

  NUMERO MATRICOLA 

COMPONENTI STATO FAMIGLIA 

ANAGRAFICO  IMPORTO  

1 243-978-20 4    € 320,00 

2 223-974-20 4    € 320,00 

3 224-993-20 1    € 100,00 

4 240-965-20 4    € 320,00 

5 219-963-20 1    € 100,00 

6 63-966-13 3    € 260,00 

7 217-961-20 1    € 100,00 

8 218-968-20 6    € 440,00 

9 238-964-20 4    € 320,00 

10 228-992-20 2    € 200,00 

11 229-988-20 3    € 260,00 

12 68-972-13 6    € 440,00 

13 244-987-20 2    € 200,00 

14 242-962-20 3    € 260,00  

15 246-974-20 4    € 320,00  

16 220-985-20 1    € 100,00  

17 236-954-20 2    € 200,00  

18 234-994-20 1    € 100,00  

19 231-986-20 3    € 260,00  

20 157-971-15 2    € 200,00  

21 230-959-20 2    € 200,00  

22 235-974-20 1    € 100,00  

23 247-960-20 1    € 100,00  

24 226-956-20 2    € 200,00  

25 248-977-20 1    € 100,00  

26 176-967-16 1    € 100,00  

27 213-967-19 4    € 320,00  

28 254-978-20 3    € 260,00  

 29 255-973-20 3     € 260,00  

    € 6.460,00 

 
 B) ai richiedenti che presenteranno apposita istanza entro i termini prescritti a valere sul Bando 
predisposto entro il mese di luglio 2020 dal Servizio sociale comunale, un contributo straordinario, inteso 
una tantum e a fondo perduto, con i medesimi criteri di accesso e di quantificazione utilizzati per 



 

 4 

l’individuazione dei beneficiari del fondo di solidarietà alimentare di cui alla D.G.C. n.34 del 9 aprile 2020, 
previa valutazione sociale finalizzata all’emersione di situazioni accertate di morosità o indebitamento; 
 
2) - di destinare agli interventi di cui al punto precedente le disponibilità di bilancio ascritte al capitolo 
12051.04.0230 “COVID-19 ASSEGNI E SUSSIDI ASSISTENZIALI DA EROGAZIONI LIBERALI” nella 
misura massima di € 15.000, disponendo l’erogazione prioritaria dei contributi di cui alla lettera A), la 
formazione di idonea graduatoria per i contributi economici di cui alla lettera B) e la non cumulabilità dei 
sussidi di cui alle lettere A) e B);      
 
3) - di dare atto che il Servizio sociale comunale potrà valutare, ai sensi della vigente Disciplina in 
materia socio-assistenziale, di erogare parte o tutto il contributo economico direttamente alla persona o 
alla società di vendita che vanta il credito; 
 
4) - di demandare al Servizio sociale comunale l’individuazione dei beneficiari del contributo di cui alla 
lettera B) cui assegnare buoni spesa alimentari in aggiunta al contributo medesimo, sulla base di idoneo 
meccanismo di attribuzione evidenziato all’interno della graduatoria, nella misura massima della 
disponibilità residua del fondo di solidarietà alimentare, pari a € 7.768,46; 
 
5) - di demandare al Responsabile dell’Area Servizi sociali ogni adempimento conseguente, con 
particolare riguardo ai necessari provvedimenti di spesa; 

 
6) - di dichiarare la presente deliberazione, mediante separata ed unanime votazione favorevole 
espressa per alzata in mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 4° comma, del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n.267; 
 
7) - di comunicare la stessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 5 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
                                                                       F.to ZUIN SIMONE 

 

             L’Assessore                Il Segretario Comunale 
          F.to BALDO BRUNO        F.to DOTT.SSA MARILENA PERO' 

 
 
 
 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 del D. Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267) 

 
 
Si dà atto che del presente verbale viene dato comunicazione oggi 13 agosto 2020 giorno di 
pubblicazione ai Capigruppo Consiliari - come previsto dal 1° comma dell’art. 125 del D.Lgs.vo  18 
agosto 2000, n.267. 
 
 

           Il Segretario Comunale  
   F.to DOTT.SSA MARILENA PERO' 
 
 
 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124 del D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267) 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo responsabile 
del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, che copia del presente verbale 
viene pubblicata oggi 13 agosto 2020 all’albo pretorio on-line di questo Comune accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ove rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
 
           Il Segretario Comunale 
                                                                                            F.to DOTT.SSA MARILENA PERO' 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente ai sensi artt.22-23 ter del 
D.Lgs.82/2005 nonchè dell'art.10 del DPCM del 13.11.14 
 
Lì,                                                                                                           

                                                                                                                                                   


		2020-08-13T15:05:50+0000
	Marilena Pero'




